Dulcedo musicæ cœcinit victoriæ gratiæ.

Judic. 7. 25. ver. 19.

Vox exprimitur signis victoriæ.

Splendor gratiæ præferretur in 40 cc.

Prodigiū multis musicæ in utero matris.

etere quibat cum Regio Pſalte: In te confirmatus sum ex utero: de ventre matris mee, tu es protector meus. In te cantatio mea semper. Ideo prodigium orbi, siquidem vel in utero os aureum repletur laude.

DIDASCALIA XV.

Rudis ornatu vita caret.

Auson. 1. A Struit Aufon. Edyl. 15. Verum quis rudis? Qui caret ornatu rationis: igitur cum vita hominis sit vita rationalis; quisquis caret huius regula (spectabili prosis) veniunt, ornatu vitæ privabitur, & sponte. Lex enim homines constituit, Proclamat Paulus. Præclare. Nullatenus sunt homines sine lege. Lex urget, ut vivant iuxta naturam, quam præscriptit ratio formam: & negant homines hominum vitalitati, quicquid iuripiunt in operibus rationi. Apposuit N. Gloriosus Legislator in Regul. Prologo. Sic enim ait: Ausulta, o fili, præcepta Magistris. Absona videtur vox: respondet quidem Magister legenti, auditus Discipuli: vel si filij allicite dulcedo vocis, aptius cadet admonicio patris. Haud aliter loquitur in Regula S. Basil. Andri sili (ait) admonitionem patris tui. Cur ergo Benedictus non discipulum discipulum vocat, sed filium; dum exercet magistrum? Ut indicet quid sit natura rationalis, & officium instructionis. Homo ab homine gignitur, non formatur. Format ratio, & hæc doctrinâ elucescit. Unde ut educatur in conditionem geniti, præcepta debent influere Magistri: siquidem sine regimine viva sepeliatur ratio, & procul rationis luce, non erit homo. Oculis ratio dicitur. Quid sine luce operabitur? Ante mortem perit, dicit Stoicus Cordub. epist. 93. Quo pacto ante mortem, si vivit, moritur? Quia non plena vita instruitur. Non ut diu vivamus curandum est, sed ut satis. Longa est vita, si plena: impletur autem, cum animus sibi bonum suum reddidit. O: ad se potestatem sui transfudit. Hæc Seneca ubi supra. Sine bono est homini vita, sed vita non rationalis: verum vita irrationalis non est hominis. Ductur in vitam rationalem, cum auscultat Præceptorem: non est ratio sine magisterio: sine ratione, non homo: & pro officio Patris vividè signatur Magistri rectè docentis, igitur per Regulæ, & Præceptorum admonitionem, in vitam format Discipulum rationalem. Animo vivit extra, qui querit vitia. Si

Pſalm. 70.6.

Auson.

Heb. 7. 28.

Vita hominis ratio.

S. Ben.

S. Basil.

Costruit, naturâ boniâ formalegit.

Senec.

Ante mortem perit qui irrationaliter vivit. Idem.

gnat, vel Ethnicus in Gistel. act. 2. scen. 1. verl. 4. Iactor, crucior, agitor, stimulator in rota miser, Excantior, feror, differor, distrabor, deripior, ita nubilam mentem animi habeo. Ubi sum, ibi non sum: ubi non sum, ibi est animus.

Haud potestatem sui habet, qui bonum proterit: sine bono, & sui potestatem nemo plene vivit. Unde ante mortem perit, quicumque vel feliciter vitam agit; & non vivit, dum vitæ regnavit turpiter. Quid octoginta anni iuvant per inertiam exacti? Non vixit iste (subdit Seneca) sed in vita mortuus est nec serò mortuus est, sed ditu. Octoginta annis vixit. Interest, mortem eius, ex quo die numeres. Luculentè: igitur omne tempus rationis extra legem, est mortis iurisdictionis, & ante mortem.

De Prodigio revertente in domum, dixit Pater: Mortuus erat, & revixit. Quomodo mortuus, qui ligurivit patrimonium, & vixit voluptatis ad libitum? Alij pereunt post mortem, alij ante mortem. Prodigus pro regula rationis prolubium duntaxat sequebatur libidinis, sine synderesi, sine lege, sine ratione: & verè ante mortem dicitur mortuus, qui ad omne facinus vixerat emancipatus: igitur perperam vita invenietur rationalis, ubi conculcatur turpiter forma rationis. Mortuus dicitur, qui in mundo florebat, quia florebat mundo. Qui nequam gerit vitam (frequenter loquimur) non habet animam. Ab anima profectò procedit vita. Prodigus ita in indigna collocavit, ut vitam rationalem præteriret: diciturque vita, & non vita, quæ regulis rationalis non erat consona. Erat ergo vita mundo, nullatenus celo: & nisi vita hominis præceptis cœlestibus conferatur, quantumlibet vitam agat, in vita moritur.

Ratio ad manum est. In quolibet homine est duplex homo. Non ut somniantur Manichæi, quatenus duplex anima esset in homine, quorum una bona, & quæ virtutes; & alia vitiosa, è qua exeant catervatim iniquitates: sed quia cum ille constet ex materialis & spiritali principio; spiritalis dicitur interior, materialis exterior homo. Omnia complectitur Paulus, cum dicit: Video aliam legem in membris meis ( ecce homo exterior, scilicet appetitus sensitivus) repugnantem legi mentis mee, ( ecce interior homo, videlicet ratio) & captivatum me in lege peccati. Huius lex est lex Divina, idè dicitur Novus homo. Illius lex est concupiscentia, & propensio vitiosa. Accidit dicitur Vetus homo. De quo

Plaut.

Mors est ante mortem vita extralegem.

Senec.

Luc. 15. 24.

Mortuus in mundo vivit, qui vivit mundo.

Plat.

Quid sit interior, & exterior homo mot.

Rom. 7. 23.

Idè, v. 22.

quo Patres passim. Plerumque igitur interior homo signatur charitate, & spiritu Dei imbutus, cuius anima gratia: & exterior, quatenus fertur motu naturali in objecta sensibilia. Aliter dixerim hominem exteriorem, hominem physicum; & interiorem spiritalem hominem: quo sensu possunt delinari plura Scripturæ testimonia: de quibus Tautolog. 5. in exposition. Litteræ, num. 24.

Modò ad rem. In quolibet hominum est homo exterior, & interior. Homo exterior, qui physicus homo, coalescit ex anima, & corpore unctis. Interior, qui spiritalis, ex anima & gratia, anime forma. Unde si homini deest iustificatio, non est homo: quia quod vivit, vivit sanè Deo; in quo vivimus, movemur, & sumus. Quapropter David ait: Deus cordis mei. A corde vita: & sine Deo vita nostra omnino mortua. Non est homo, dum moritur: quia anima, quæ forma, a materia distinguitur: ergò quavis physice existat homo, non erit homo, si aufugit iustificatio. Pro subiecto gratia habet animam, quæ corpori communicat vitam; liquidem est vita vitæ in homine vivente: & iurè dicitur vita hominis mortua; si deficit forma vitæ prælians in gratia.

Formavit Deus spiraculo in vitam hominem primum; ut vita hominis breve cunctis claresceret spiraculum: quod quidem in respiratione status est; in expiratione mors. Contulit ergo statim halitum vitalem, Et factus est homo in animam viventem. Utile porò innotescit documentum, quod videtur paradoxum. Vita provenit ab anima: sufficiebat sanequam dicere: Contulit spiramine animam, ut per illam intelligeremus hominis vitam. Deinde. Omnis anima vivit: cur ergo dum anima lutea imago formatur in hominem; homo dicitur factus, & in animam viventem? Proclivè cogitationis requies. Formavit Deus hominem gratia originali ornatum, iustitiæque venustissime præditum. Anima sine gratia, est vita mortua; & homo primus dicitur factus in animam viventem; quippe simul cum natura adeptus est etiam gratiam iustificantem. Dicitur homo, propter insignem hominis interioris, qui florebatur primè donis naturalibus, & gratuitis. Gratia illustrat naturam: & natura hominis concipitur habens gratiam; quia si non nancisceretur gratiam iustificantem, haberet vitæ spiraculum, sed non animam viventem. Idè pro Spiraculo vitæ, Tigur. OnKala, Maluend. & Caiet. Spiraculum vitarum. Sanè Vitarum, quia vita à gratia, & vita ab anima, Vita corporis ab anima: vivit anima

Sine Deo vita non sra mortua.

Pſal. 79. 20.

Gratia vita vita.

Genes. 1. 7.

Vivens dicitur anima, quæ gratia est Deo.

Cur spiraculum vitarum?

Tigur.

gratia vitæ: & anima vivens aptè dicitur in Adamo; quoniam inerat anima iustificationis pulchritudo.

Pende. Præceptum Dominus posuit; quod Adamus præterivit. Præceptum tulit, ut homo noceretur rationalis: igitur non homo sine custodia legis: Morte morieris (ait) in quocunque die comederis fructus. Comedit. Est mortuus Adamus? Nullusdum ambigit. Quid? Nonne longo tempore vixit? Profectò longum, sed nullo modo abrogatur decretum. Hominis vita stat in anime gratia: & iurè dicitur in vita mortuus, cui actum gratia vivifica virtus; igitur si tantum vivit, qui solum vixerit Deo, vel in vita morietur fracto mandato. Haud vivit secundum interiorem hominem, qui perperam actus vixerit extra legem.